FECAFES MINAS GERAIS
FEDERAÇÃO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E
ECONOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FECAFES
MG.

EDITAL II – CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL TÉCNICO (A) AGRÍCOLA PARA  ATUAR NO
PROJETO: “MINAS COOPERATIVA: ORGANIZAR, PRODUZIR E ABASTECER”.

A Federação de Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária do Estado Minas Gerais, pessoa
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: 30.549.459/0001-00, com sede na Rua Thomaz Gonzaga, nº45,
bairro Santa Emília, Carangola, torna público o edital de contratação de 1 profissional Técnico  Agrícola com
o seguinte perfil:

PERFIL DESEJADO DO PROFISSIONAL

∙ Experiência em planejamento produtivo;
∙ Conheça e trabalhe com metodologias participativas junto a agricultores (a) familiares;
∙ Experiência na execução de programas de formação junto a agricultores (a) familiares;
 ∙ Organização da produção;
∙ Licenciamento ambiental;

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

∙ Diálogo constante com o coordenador do projeto;
∙ Realização de diagnósticos;
∙ Assessorar agricultores, agricultoras e jovens em técnicas de manejo;
∙ Realizar atividades de capacitação previstas no projeto;
∙ Realizar visitas mensais as propriedades
∙ Orientar coleta de amostras de solos;
∙ Interpretação de análises de solos e orientações para correção;
∙ Auxílio aos planos de manejo da propriedade, junto a mulheres e jovens;
∙ Participar das reuniões de planejamento, monitoramento e avaliação do projeto;
∙ Mediar às visitas técnicas de estruturação das unidades de referência;
∙ Capacitar os agricultores e agricultoras nas oficinas técnicas;
∙ Organizar dias de campo;
∙ Elaboração de relatório mensais das atividades;
∙ Elaboração de relatório semestral com mensuração dos resultados alcançados.

DOS REQUISITOS

∙ O candidato deverá possuir:
∙ Formação em técnico agrícola, agropecuário, agronomia, ou áreas afins;
∙ Disponibilidade para residir em Carangola ou outras cidades do estado de Minas Gerais;
∙ Disponibilidade para viagens;

∙ Conhecimento em Pacote Office;
∙ Possuir Carteira Nacional de Habilitação categoria B (desejável).

DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto por duas etapas:

Análise curricular: os candidatos deverão enviar seus currículos para avaliação, contendo informações sobre
formação, experiência profissional e cursos realizados na área;

Entrevista: os candidatos pré-selecionados serão convocados para uma entrevista individual com a comissão
de seleção. Data provável das entrevistas, dia 07 de abril de 2025.

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através do envio de currículo para o e-mail :  trabalhefecafesmg@gmail.com,
até o dia 31 de março de 2025.

Observação: colocar no assunto do e-mail: “Edital II – contratação técnico agrícola”.

DA REMUNERAÇÃO

O profissional selecionado será contratado pelo regime de pessoa jurídica com vencimentos a combinar.  Os
recursos para a contratação são oriundos do termo de fomento nº 1231001403/2023, celebrado entre a
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (SEAPA) e a FECAFES.

Carangola, 18 de março.

Antônio Carlos Bagle

Presidente

		2025-03-18T08:59:45-0300
	ANTONIO CARLOS BAGLE:65405650625